
Originale 

COMUNE DI MIAGLIANO 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.38 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2025/2027 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco Sì 
2. VINETTI Mauro - Consigliere Sì 
3. BALDI CINZIA - Consigliere Sì 
4. MUNARETTO Daniele - Consigliere Giust. 
5. DOUMA Nadia - Consigliere Sì 
6. VARESANO DAVIDE - Consigliere Giust. 
7. FILEPPO Carolina - Consigliere Sì 
8. CASTELLO  Gianmario - Consigliere Sì 
9. MANTOVANI Paola - Consigliere Sì 
10. GIRARDI OLIVIERO - Consigliere Sì 
11.   

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora DURIO Dr.ssa Carmen la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MOGNAZ Alessandro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
 
IL  VICE SINDACO, in qualità di RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTE le norme recate dal D.lgs. 267/2000, dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm. e dal vigente 
Regolamento comunale di contabilità;  
 
VISTI in particolare i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000:  
- Art. 151 il quale prevede che, entro il 31 dicembre deve essere deliberato il bilancio di previsione 
per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero 
dell’Interno;  
- Art. 170 che prevede che entro il 31 luglio di ogni anno la Giunta presenti al Consiglio il DUP e 
che, entro il 15 novembre, con lo schema di delibera di bilancio di previsione, l’esecutivo presenti 
al Consiglio l’eventuale nota di aggiornamento del DUP; 
 
 
DATO ATTO che il Consiglio comunale, con deliberazione n. 26 del 31.07.2024, ha approvato 
lo schema del Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027 e successivamente la 
Giunta comunale, con deliberazione n. 51 del 29.11.2024, ha approvato la Nota di  
Aggiornamento al DUP 2025/2027 e lo Schema di  Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027;  
 
Dato atto che questo Comune, in osservanza del principio contabile 4/1 paragrafo 9.3.3 del 
D.Lgs.vo 118/2011, come modificato dal D.M. 25.07.2023, ha predisposto il Bilancio Tecnico 
2025/2027, propedeutico all’approvazione degli schemi di Bilancio; 
 
 
VISTA la Relazione del Revisore dei conti recante parere favorevole sul Bilancio di previsione 
2025/2027, verbale  n. 13 del  14.12.2024,    al protocollo 3989 del 17.12.2024,  allegato alla 
presente; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta comunale:  
 

- G.C. n. 47 del 29.11.2024,  ad oggetto: “Servizi pubblici a domanda individuale: 
determinazione tariffe per l’anno 2025 e tasso di copertura dei servizi”; 

- G.C. n. 48 del 29.11.2024, ad oggetto: ”Aggiornamento del costo di costruzione degli edifici 
residenziali per l’anno 2025 ai sensi art. 16 D.P.R. 380/01 e s.m.i.” 

- G.C. n. 49 del 29.11.2024, ad oggetto: ”Determinazione importi diritti di segreteria 
urbanistica area tecnica per l’anno 2025.”; 

- G.C. n. 50 del 29.11.2024, ad oggetto: “Adeguamento tariffe contributi oneri di 
urbanizzazione anno 2025.” 

- Dato atto che la Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2025/2027 è 
contenuta nel DUP 2025/2027 e nella sua Nota di Aggiornamento; 

- Dato atto che le aliquote IMU sono state confermate e contenute nel DUP 2025/2027 e nella 
sua Nota di Aggiornamento, nonché con la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 in 
data odierna;  



 
PRESO ATTO che il   Piano Economico Finanziario (PEF)  TARI  2025 dovrà essere approvato 
entro il 30.04.2025, come da disposizioni di legge; 
 
CONSIDERATO che, prima dell’approvazione del bilancio di previsione, l’ente è tenuto a 
verificare  quantità e qualità delle aree e dei fabbricati da destinare alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie, che potrebbero essere cedute in diritto di superficie o in proprietà (D.lgs.vo 
267/2000 - art. 172 - comma 1, lettera c), e l’ argomentazione al riguardo è contenuta nella Nota di 
Aggiornamento al DUP 2025/2027, secondo cui  in ordine a tali obblighi questo Comune non 
prevede le cessioni in parola nel corso del triennio 2025/2027;  
 
DATO ATTO che il rendiconto dell’esercizio 2024 sarà approvato con deliberazione consiliare 
entro la scadenza prevista dalla legge, 30.04.2025; 
 
 
PRECISATO CHE:  
- nel triennio 2025/2027 non è previsto il ricorso all’indebitamento per il finanziamento di spese 
d’investimento;  
- per le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio delle funzioni e 
dei servizi secondo i livelli qualitativi e quantitativi esplicitati nel DUP;  
- ai sensi della Finanziaria 2024 e della Finanziaria 2025, in corso di approvazione, è ristabilita  
l’efficacia delle deliberazioni che prevedono aumenti di tariffe e aliquote dei tributi comunali;  
 
RITENUTO comunque, in coerenza con quanto stabilito nel DUP 2025/2027 e nella sua Nota di 
Aggiornamento, di confermare per l’anno 2025 le aliquote IMU nella misura deliberata per l’anno 
2024  e  precisamente: 
 
 
 
IMU 
 

Aliquota base  
(altri fabbricati e aree edificabili) 1,06% 

Abitazione principale  
(solo categorie A/1, A/8, A/9 e 

relative pertinenze) 

0,6%  
con detrazione € 200,00 

ALIQUOTE 
VERSAMENTO  

(valori espressi in 
percentuale secondo la 

nuova normativa) Fabbricati rurali ad uso 
strumentale 0,1% 

 
 
RITENUTO, in coerenza con quanto stabilito nel DUP 2025/2027 e nella sua Nota di 
Aggiornamento, di confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’irpef come segue: 
 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 

Aliquota unica 8 per mille 

 

RITENUTE sussistenti le condizioni per procedere all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione e del Bilancio di previsione 2025/2027 e degli atti dei quali è corredato;  



VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

ACQUISITI i pareri resi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i, modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 
2012, n. 213; 

 

Formula la seguente proposta di deliberazione  

1) Le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;  

2) di confermare tariffe, imposte e tributi come già deliberati dall’Ente e non 
espressamente oggetto di deliberazione nella seduta odierna; 

3) di approvare il DUP 2025/2027 come da Nota di aggiornamento, approvata dalla 
Giunta comunale con deliberazione n. 51 del 29.11.2024, che si allega, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, ed alla quale si rimanda per quanto non 
espressamente qui riportato (Parere del Revisore dei conti verbale n. 11 del 13.12.2024, 
protocollo n. 3931 del 13.12.2024); 

4) di approvare il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027 nelle seguenti 
risultanze:  

 

 

ENTRATE Assestato 2024 2025 2026 2027
Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione 38.115,99€                 -€                                 -€                             -€                         

Fondo pluriennale vincolato 141.175,09€                -€                                 -€                             -€                         
Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

412.980,00€                404.300,00€                     404.300,00€                  404.300,00€              

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 168.908,60€                61.704,00€                       61.704,00€                   61.704,00€               
Titolo 3 - Entrate extratributarie 108.491,85€                97.580,00€                       97.580,00€                   97.580,00€               
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 130.210,35€                163.157,00€                     15.000,00€                   15.000,00€               
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

-€                           -€                                 -€                             -€                         

Titolo 6 - Accensione di prestiti -€                           -€                                 -€                             -€                         
Titolo 7 - Anticipazioni di istituto tesoriere / 
cassiere

166.222,00€                140.461,00€                     140.461,00€                  140.461,00€              

Titolo 9 - Entrate in conto di terzi a partite 
di giro

267.500,00€                257.500,00€                     257.500,00€                  257.500,00€              

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.433.603,88€             1.124.702,00€                   976.545,00€                  976.545,00€              

SPESE Assestato 2024 2025 2026 2027
Disavanzo di amministrazione -€                           -€                                 -€                             -€                         
Titolo 1 - Spese correnti 693.131,44€                559.284,00€                     559.184,00€                  559.084,00€              
Titolo 2 - Spese in conto capitale 297.750,44€                163.157,00€                     15.000,00€                   15.000,00€               
Titolo 3 - Spese per incremento di attività 
finanziarie

4.800,00€                   -€                                 -€                             -€                         

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 4.200,00€                   4.300,00€                         4.400,00€                     4.500,00€                 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

166.222,00€                140.461,00€                     140.461,00€                  140.461,00€              

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di 
giro

267.500,00€                257.500,00€                     257.500,00€                  257.500,00€              

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.433.603,88€             1.124.702,00€                   976.545,00€                  976.545,00€              



 
 
5) Di approvare tutti gli schemi di cui all’Allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011, corredati dagli allegati 
di cui all’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011, e 
precisamente: 
 
All. A  Risultato di amministrazione presunto anno 2024; 
All. B  Fondo Pluriennale Vincolato 2025-2026-2027; 
All. C  Fondo crediti di dubbia esigibilità 2025-2026-2027; 
All. D Limiti di indebitamento; 
All. E Contributi da parte di Organismi comunitari e internazionali; 
All. F Spese per funzioni delegate dalle Regioni; 
All. G Tabella dei parametri obiettivi per i comuni (ai fini accertamento condizione ente 
strutturalmente deficitario); 
Piano degli indicatori di bilancio;  
 
6) Di dare atto che nel triennio 2025/2027 non è previsto il ricorso all’indebitamento per il 

finanziamento delle spese di investimento; 

 
7) Di dare atto che per l’anno 2025 si applicano le aliquote IMU  e Addizionale comunale irpef 
come di seguito indicato: 
 
 
 
IMU 

Aliquota base  
(altri fabbricati e aree edificabili) 1,06% 

Abitazione principale  
(solo categorie A/1, A/8, A/9 e 

relative pertinenze) 

0,6%  
con detrazione € 200,00 

ALIQUOTE 
VERSAMENTO  

(valori espressi in 
percentuale secondo la 

nuova normativa) Fabbricati rurali ad uso 
strumentale 0,1% 

 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 

Aliquota unica 8 per mille 

 
 
 
8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui alla lettera C) dell'articolo 172 del D.Lgs.vo 267/2000, 
che in questo Comune non si prevedono, nel periodo di validità del bilancio 2025/2027, cessioni di 
aree e fabbricati da destinarsi alla residenza o alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 
18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457;  

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto e in estratto degli allegati all’Albo Pretorio on line, 
nonché sul sito web del Comune di Miagliano  nella sezione “Amministrazione trasparente” ed 
anche nella  sottosezione “Bilanci”. 

 



 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
- Visti i pareri favorevolmente espressi dal responsabile del servizio competente in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del  D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 
Con votazione favorevole unanime 
 

 DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la su esposta proposta. 
 
     Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione favorevole unanime 
  

 
 DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 
267/2000 e successive modifiche e integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

MOGNAZ Alessandro 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

DURIO Dr.ssa Carmen 
 


